,9g ry

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ЮЖНО_УРДЛЬСКИЙ ГОСУДДРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

t з uаП
161,

прикАз

г. Челябинск

Об утвержцении Положения

i :; ,':"'

С целью регламентации работы юридической клиники и в 0вязи с
изменениями и дополнениями, внесенными в Федеральный закон от 2I
ноября 201l г, Ns324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи" в части
оказания бесплатной юридической помощи юридическими клиниками,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить гIрилагаемое Положение о юридической клинике
юридического института федерального государственного автономного
образователъного учреждения высшего образования "Южно-Уральский

lгосуларственный университет (национальный исследовательский

университет)" (далее - Положение).
2. ЗавелуIощему юридической клиникой Танаевой З.Р. организовать

работу юридической клин}lки в сортветствии с утвержденным Положением.
3. Считать утратившим силу Положение о юридической клинике,

,,утвержденное приказом ректора от'12 апреля 2017 годаNgtб0.
4. Контроль за исполIIением приказа оставляю за собой.

Щиректор юридического института Е.В.Титова

d,.[;r;r*t
ЁIр,чальник елу;кбн

щ

а1l,р;, 1-:Т", ''ý

МИЦИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

IОЖНО-УРАЛЬСКИЙ
ГО СУДАР СТВЕННЬЙ УНИВЕР СИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Южно-Уральского

государственного университета

0 з мАп ?0iз 2023 Ng

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Челябинск

О юридической клцнике
IФидического института

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. ЮРИДиЧеская клиника является структурным подраздол9нием юридичоского

института фелерального государственного автономного образовательного учрех(/IепиrI
высшего образования <lюжно-уральский государственный университет (национальцый
исследоваТельскиЙ университет)> (далее Университет), 0оздана приказом ректора
Университета на основании решения Ученого совета Университета, протокол 0т 16 февраля
2009 года Ng7,

1.2. В Своей деятельности Iоридическая клиника руководстl]уется законодательством
РОССийской Федерации, приказами и распорюкениями ректора Университета, распорrlх(о}lиями
директора Iоридического института, уставом, коллективным договором, правиJlап{и
внуlреннего 1,рудового распорядка, а также иными внутренними локальными ак.гами
Университета.

1,3. Возглавляет и организует деятельность юридической клиники заведуtоrrlий

, ЮРИДИЧсСкоЙ клиникоЙ, которыЙ непосредственшо подчиняетая директору юридического
Ё инс'гитута. Завелуrощий юридической клиникой назlrачается на должцость приказом рек,гора

Уlrиверситета по 1Iредставлению директора юридического института,

, II. основныЕ зАдАчи
Осrtовlльгrци з алачами юридической'клиники являIотся :

2,1, ФорпrироваrIие у студентов, обучаlощихся в Iоридическом институте, II?I]LIKoI]
lоказания юридической помощI{, а также понимания социальной значимости tорилической
профессии,

2,2. Повышение кач9стI]а подготовки студентов, обу,тающихся в юридическом инс,l,иту,l.е
пУтеМ внедрения практико-ориентированньж методов обучения, ра:}вития связей межl(у
теориеЙ пра]]а и IоридическоЙ практикоЙ; обучения rIормам профеосиональной этики юрис,l,а.

2.З. ГIравовое просвещение населения.
2.4, Создание условий для реаJIизации установленIIого Консти,гуцией Российской

Федсрации права гРа}кдан на получение бесплатной tоридической помощи, а таюке ,.IJrI
осуществленЙя прав и свобод lраждан, вклIочая обучаtощихся Университ9та всех форм и

уровней обученияо защиты их законньж интересов IIовышения уровня соци?JILIIой
защищеIIпос,ги и обеспечепия их доступа к правосудиIо,

nEPHo
Начальник слркбн
ДеЛФМ!,dltзводстFФ r,-,'.' З
i,,ffi* ýr5lrвя:в**

Iп.

2

Функции
основньп.ли функчиями юридической клиники являются:
3.1. оказание бесплатной юридической помощи населению, В том чисде лицам)

обrlаrощимся В Университете - гражданам России, иностранньIм гражданам, лицам без
гражданства, пО местУ нахожденИя Iоридической кли}Iики (в ходе личного приема,
дистанционно с испольЗованиеМ средсtв телефонной, почтовой связи, информаuиоI{I{о-
телекоммуникационньгх сетей), а также путем проведения выездных мероприятий, - в ви/-lе
правовогО консультИроваItиЯ в устноЙ и письмеНной форМе, составЛения заявлений, жа-гtоб,
ходатайств и Других документов правового характера.

В оказании б9сплатноЙ юридической помощи 'rIacTByIoT лИЦВ, обучающиеся по
СПеЦИаЛЬНОСТЯМ И направлениям подготовки высшего образования, относящимся к
укруIIненНой гругlпе сцециальНостей и направЛений подготовки <IОриспруленция), научным
специальноQтям, о,гносящиМся к группе научных специzuIь}Iостей кПраво>, не менее половиLII>I
срока получениЯ образования, установленного соответствуIощим фелеральным
государст]rенным образовательным стандартом, и це имеIощие академической задол}кенности
цод контролем лиц, имеющих высшее юридическое образование, ответственных за обучение
указанных лиц и деятельность Iоридической клиники.

3.2. Развитие сотрудI{ичества Университета с органами государственлlой вла9,[и,
российскимИ коммерческими и некоммерческими организациями в tIелях налаживаIlия
двус,горонних связеЙ, способствуIощих повышешиIо качестl]а образоваЕия и востребоваlrцос.ги
выпускников Университета,

3.3. обеспечение студеIIтам, обучаlощимся в Iоридическом институте, возможности дляизr{ения И использования материалов практики деятельности 'судебных и
право охранитель}IьIх органов,

3.4. оказание содействия студентам, обrтаюшiимся в IоридическоМ ипституте, ]]

прохождении праI(Tики.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
4.I. Юрилическая кли}Iика в лице заведующего имеет IIраво:

осуIцествЛять руководство деятельностыо с,гудентов-консультантов и организоI]ывать
их юридИческое клиническое образование, в том числе, с привлечением профессорско-
преподавательского состава;

адмипистративно-технич9ское обслуживание деятелыIоO,ги
юридической tслиники;

заLIима,гI)ся информаllионным обеспечением деятелL}Iости lоридической клиники.
освещением её работы в средс.Iвах массовой информации;

разрабатЫвать порядок участия студентов-коI{сультантов в деятельности Iоридической
клиники и правила прохох(денияими практики в юридической клинцке;
i _ определять порядок деятельности tоридической клиники и вносить пpoeKTLI
распоря}кеltий по вопросам организации ее деятельности;

ут]зерждаТI, вtIутрепние документы, касаIощиеся деятеJIьности Iоридической клиlIики;
коI{тролировать качество оказываемоЙ студентами-коIIсультантами бесплатlrой

юридической гtомощи населению.
4,2. Работlтики Iоридической клиники пользуIотся трудовып4и праваN4и в соответствии с

ДеЙСтвУtощиМ законодательством и выполняIот обязанности в соответствии с должностIlIlIми
иIIструкциями и уставом Университета.

4.З. Юридическаr{ клиника в лице заведуIощего обязана:
. -рУкоВодствоваться законодательством Российской Федерации, нормативнымиактами

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, реIцениями Учепого
совета и приказами ректора Университета; ;;Ij/i-r-

На.чальник слуiкбь:_ __ .{т
дслсltlLJ{lаводства

Ь ,",, у
;", **А+tr#F**е

согласовано:

Начzulьник Управления по работе с калрами

I

| Начальник Юрлlдического управления
\

Начальник службы делопроизводстI]а

!$t ff,
Н.С, Минакова

Е.Е. Шведопа

Н.Е.I_{иулиrlа

Начальник службьт
ДQДОUЬФIISвФдIстFа lt'a,',

"'Tiý'&Jd* Д$Цt*rtB'

Ийtr

,l'